宜蘭縣冬山鄉柯林國民小學98學年度第一學期期末校務會議紀錄
一、開會時間：99年01月20日 13時30分
    二、開會地點：多目的教室
    三、主席：王銘德校長                      紀錄：陳美智幹事
   四、出席人員：詳如簽到冊

五、各處室報告：

校長報告：

1. 本學期學生表現大致不錯，轉入學生學習情況良好，感謝老師的教導與關懷。

2. 新任教育處長陳登欽教育方針重點，本於人性關懷以無罪論做思維，減少跟教育無關的評鑑與視導。
3. 工友尹愛琴退休歡送會：時間：2月24日下午5:30

                         地點：渡小月餐廳

4. 請老師叮嚀學生並告知家長注意寒假安全。
5. 學生緊急連絡名冊資料建檔愈完整愈有利與家長連繫。

6. 3月20日19時30 分於羅東高中舉行本校口琴及小提琴展演。

教導主任報告：

1. 99年度待辦專案計畫及受補助經費一覽：

  藝文深耕70,000元（98學年經費）、精進教學35,000元、親職教育28,700元、特
  色發展70,000元、增加英語教學設備65,000元、攜手計畫285,000元。

2. 98學年第二學期外聘教師說明：

  2688英語老師114節、2688音樂老師19節、藝文音樂老師95節、藝文美術老師

  120節、舞蹈社老師35節。

3. 校務評鑑

1. 評鑑日期未定案，估計在3月底到5月底前。

2. 預定3月19日繳交課程評鑑報告書。

3. 感謝各位老師配合提供各項資料。教導處對於相關事務的籌劃也在努力使其更為周全，希望藉此能減輕老師的負擔，但若有臨時補強的工作產生，也請老師們能見諒，多多幫忙。

4. 319英語村遊學計畫說明：

縣府補助4000元車資，提供本校19位學生到新生國小英語村遊學，按前例由5年級學生參加，參加學生須繳交100元報名費，低收入戶學生免收。

5. 特色課程校外教學活動說明：

預計6月份進行「鄉土風情」與「愛的行囊」特色課程校外教學活動，建議各班老師多邀請學生家長參加，以增加親師的交流互動。

6. 週三進修內容說明：

暫定精進教學4場、課程評鑑1場、領域會議1場、友善校園2場、專業發展4場、校務會議2場、評量出題2場、校務評鑑2場、特教知能研習1場、健康促進研習，共21場。
教務組長報告：

1. 感謝老師這學期配合各教務工作事項，謝謝大家。
2. 校刊邀稿電子檔上傳：每班三個檔案【1.學生園地—每位學生作品。2.班級特色
  或心得分享—A44張。3.家長邀稿—2-3篇】，請老師於3月 31日前繳交。
3. 98上班級活動海報，請老師將電子檔上傳至網路硬碟（教務組--98上班級海報）

  上。
4. 98上活動科目書籍(健體、綜合、藝文)收回送至教師準備室。
5. 下學期教科書、教具將發至各班，俟開學時再發給學生。教師用書請任課教師自
   行領用。
7. 校務行政系統學生基本資料隨時核對更新

8. 班級教學資料【教學活動照片、教學情境佈置照片、活動計劃等】上傳（教務組
   --班級教學資料）

9. 期末試卷上傳。

10. 下學期重要行事預告：

     1.開學日：2月22日（一）

     2.校內語文競賽---於三、四月舉行（國語演說、閩南語演說、朗讀、作文、
                                    書法、字音字形、說故事比賽）

     3.科展---曾文賢主任
11.  國中新生分發資訊可至宜蘭縣98學年度國中新生分發作業網查詢。
學務組長報告：

友善校園

1. 學生獎勵兌換獎品修改（25點的牛排、豬排、雞排(躲避球、排球、足球或羽球組）。

2. 各班學生緊急聯絡名冊若有出入請直接修改電子檔（/public/學務組/緊急聯絡名冊/，修改完成請於班級檔名後方註明ok並標上修改日期。）

3. 寒假生活公約發放，請各班導師協助叮嚀各注意事項。

4. 下學期每月份慈濟愛灑活動：四五六年級（三、五月），一二三年級（四、六月）。
5. 寒假育樂營會使用新大樓，請學生將重要物品帶回家。
衛生環保

1. 本學期回收情形大致良好，週二鮮乳盒回收情形還有改善空間。

2. 學期末大掃除訂於1/21（四）早上，請各班中午前將資源回收物品送到聚寶屋。

3. 垃圾（非回收品）請於1/22（五）放學前清空，1/23（六）不收垃圾。

4. 各班基本掃除用具放置班級掃具櫃，拖把請各班於1/23放學前，集中至辦公室前。
5. 台灣電力公司宜蘭區營業處辦理「99年度節約能源觀摩會」有興趣班級可提出

申請。
觀摩日期：99年4月27日下午起至99年5月2日止

參觀地點：宜蘭運動公園體育館(宜蘭市中山路一段755號)

參觀時間：每天上午9時至12時，下午1時30分至4時30分
6.  若有意願參訪本縣利澤焚化廠班級可提出申請，以利向縣府環境保護局提出參訪補助申請。
交通安全

1. 本學期家長載學生上學車輛動線大致良好。

2. 下學期導護輪值表，請參閱附件一，若於輪值當週有事欲調換者亦請事前告知學務組。

3. 學生腳踏車駕照請學生加強保管。

4. 交通安全教學活動紀錄，請陸續上傳（/public/98學年交通安全教學活動）。

健康促進

1. 健康促進學校計劃實施期程。（如附件二）
2. 下學期初實施教職員工與學生體適能檢測。

總務主任報告:

午餐部分:

1. 今年暑假期間將重新辦理下學年午餐招標工作，這學年午餐委由宜珍辦理。在今年度午餐辦理的過程中，如各位老師有相關意見， 也請老師不要客氣的提出，這可列為下學年辦理的參考。

2. 本學期有關午餐補助的部份，下學期開始會重新請老師推薦減免午餐費的貧困學生，也感謝老師在午餐上的協助。

3. 本學期每週二實施的優酪乳供應，由於本學期供應次數較少，午餐費的結餘已超過法定結餘，下學期可能需要做做調整，至於調整的方式，本處將會擬定數個方案，並於校務會議提案討論中進行討論與議決。

採購部分:

1. 明年環保局規定綠色採購比例已達95%，請同仁多利用綠色彩購網進行採購。

2. 上學期學校以完成班級單槍投影機及英語教室電子白板、單槍投影機、電腦的購置，也期待設備的更新，能提供老師更優質的教學環境。

校舍改建部分:

本校校舍改建已列入縣教育處優先向教育部申請改建的學校之ㄧ，去年6月初已完成行政大樓耐震詳評報告，詳評建議拆除重建，並已在去年底通過縣府初審，全案目前已呈送至教育部做審查，預計在年中可進一步確認審查的結果及排序。

收費部份:

1. 期末前如有老師還未將多餘的繳費收據繳回，還請老師核對數量，將空白的繳回出納單位。

2. 本學期簿本費及校外教學活動費代收代辦部份，已列為三聯單收費項目，請老師可於寒假期間思考下學期校外教學內容並概算經費需求。

財產使用部份:

1. 請老師妥善保管，若有損壞請將設備一倂繳回，以做借據的註銷。

2. 財產物品的維修部份，基本上會盡快幫老師處理，不過如有延宕時效的話，還請多包涵。

教育儲蓄專戶部份:

1. 本校教育儲蓄專戶經營上，可說為縣內比較用心單位。感謝老師對學生的關心，也期待這些學生在接受別人生幫助的同時，也能擁有一顆感恩的心。

2. 教育儲蓄戶收支明細表:

	年度
	收入
	支出
	結餘
	備   註

	97.1.1-98.12.31
	230336
	174500
	55836

健康中心業務報告

健康檢查結果報告

視力

[image: image1.emf]宜蘭縣冬山鄉柯林國民小學各學年視力不良率分析

0

10

20

30

40

學年

百分比

上學期

下學期

上學期

26.3 23.4 28.7  33.2  35.4

下學期

22.3 26.3 35.1 32.3

94 95 96 97 98

口腔

[image: image2.emf]宜蘭縣冬山鄉柯林國民小學各學年齲齒率分析

0

20

40

60

80

100

學年度

百分比

ㄧ年級

四年級

ㄧ年級

84.2 65 94.1 84.2 68.7

四年級

88.8 88.2 96.4 94.4 63.6

94 95 96 97 98

[image: image3.emf]94學年 95學年 96學年 97學年 98學年

ㄧ年級 乳齒指數 3.47 2.8 5.71 3.79 2.38

四年級 恆齒指數 1.89 0.79 1.54 0.94 0.82

宜蘭縣冬山鄉柯林國民小學各學年齲齒指數分析

	備註:依WHO對齲齒嚴重度訂定的標準分為五級

	輕微0.1-1.1輕度1.2-2.6中度2.7-3.4嚴重3.5-6.4極嚴重>=6.5

傳染病防治

1.柯林國小98年度『H1N1新型流感疫苗』接種率全校75.2%。
	班級
	班級人數
	接種人數
	班級接種率(%)
	備註

	一忠
	17
	14
	82
	98.11.30第1剤99.1.6完成第2劑

	二忠
	18
	11
	61
	98.11.30第1剤99.1.6完成第2劑

	三忠
	20
	9
	45
	98.11.30第1剤99.1.6完成第2劑

	四忠
	21
	16
	76
	98.11.30施打

	五忠
	22
	20
	91
	98.11.30施打

	六忠
	27
	23
	85
	98.11.30施打

備註:在家自學不列入計算
2.98年第一學期全校師生罹患流感共計14人，停課班級共計1班。
急救訓練

  高年級急救訓練，於98.12.24已辦理完成，應參加人數49人，參予率達98%。

主計業務報告

1. 99年預算執行。請各科室妥善規劃。

2. 各科室辦理的各項計畫及核定公文，長官核章完成後請影印一份送主計，以利後

  續審核。謝謝大家。

人事暨文書報告：

1. 行政院人事行政局新版「eCPA人事服務網」及「人事資料報送服務網」自本(99)年01月18日(星期一)起正式上線。

2. 「天然災害停止辦公及上課作業辦法」發布令影本（含修正條文），相關資訊公告於學校網站公告欄。

3. 本縣99年國中小候用校長甄選考試簡章及報名相關資料公告於學校網站公告欄。
4. 重申公務員不得收受「餽贈」的相關法令規定，建立廉能工作操守，相關訊息公告於學校網站公告欄。
提案討論:

【案由一】精進教學研習與行動研究產生方式決定。

【說  明】
      建議方式：

1.以讀書會方式共讀「行動研究方法概論」。

2.邀請員山國小薛文哲主任分享行動研究寫作心得。

3.請薛主任提供行動研究參考架構數位資料。

4.利用精進教學研習模擬行動研究寫作，在參考架構中填入各章節的標題與主要成份。

5.各教師利用研習時分享個人模擬行動研究的主題、各章節的標題、與研究方法簡述。

6.下學期開始鼓勵教師參加行動研究報名或抽籤決定。

【決  議】照案通過
【案由二】下學期每週點心時間及方式調整方式討論：(提案人林建龍)
【說  明】
截至98.12.31止，午餐費、燃料費及基本費等結餘約180000元，目前學校規模現況法定結餘應為150000元，故本學期有必要加以調整。

<方案1> 每週二優酪乳及小麵包       (每學期支出較現在增加約15000元)

<方案2> 每週二、週四優酪乳           (每學期支出較現在增加約36000元)

<方案3> 每週二優酪乳、週四優酪乳及小麵包   (每學期支出較現在增加約51000元)

<方案4> 其他

【決  議】通過以方案3方式執行
【案由三】下學期議員款補助項目需求討論：(提案人林建龍)

【說  明】
每年學校校長會積極找議員爭取一些經費補助，去年棒球貨櫃屋、紅土、割草機及運動會專刊都是由議員款補助，今年度希望先了解老師們的需求，以便後續計畫申請項目能符合大家的需求，並能列出需求的優先順序。

<目前暫定規劃>運動會專刊、資訊設備(電腦)、教學大樓走廊木製座椅修繕等等。
【決  議】1. 規劃改善教學大樓無障礙空間教室隔間，將採英語教室的隔間方式處理，以減少噪音干擾。
          2. 若有其他需求請於星期六前提出。
【案由四】運動333全校慢跑&四季路跑活動實施方式討論。(提案人鐘瑩修)
【說  明】
欲配合健康促進學校實施計劃，推行全校慢跑運動，實施方式與時間有待商討；另外建議學校四季路跑通過標準是否修訂，以提高學生參加興趣，並期許間接提升學生對規律運動的習慣。
【決  議】1. 全校慢跑運動於每週二、五實施，請學生穿著輕便衣服。
          2. 四季路跑精英組增設進步獎（設低標並須超過規定標準以上）
【案由五】讀經教育推廣是否納入學校特色課程並規劃各年級讀經進度？
【決  議】因各班讀經聲會相互干擾，俟教學大樓無障礙空間教室隔間改善後，再行討論。
上列會議紀錄暨決議事項

敬陳

主席

六、散會：16時